In verband met deze quaestie herinner ik aan de discussie, over de Marcionietische lezing van Gal. 4: 3 gevoerd. De plaats van Tertullianus, waarover de debatten liepen, paraphraseer ik aldus: »Adhuc, inquit (Paulus volgens Marcion), secundum hominem dico (3: 15), dum essemus parvuli sub elementis mundi eramus positi ad deservendum eis (4: 3). Atquin (het toevoegsel uit 3: 15 past hier niet;) non est hoc humanitus dictum; non enim exemplum est sed veritas. Quis enim parvulus, utique sensu quod sunt nationes, non elementis subjectus est mundi, quae pro deo suspicit? Illud autem (— de uitdrukking in haar oorspronkelijk verband — past goed. Daar immers is sprake van een werkelijk testament. Daar) facit (— laat zij plaats voor de onderstelling, geeft zij te kennen —) quod cum secundum hominem dixisset tamen testamentum hominis nemo spernit aut superordinat (3: 15). Exemplo enim humani testamenti per-

¹⁾ C. 4.

manentis divinum tuebatur. Abrahae dictae sunt promissiones et semini ejus; non dixit *seminibus* quasi pluribus sed *semini* tanquam uni, quod Christus est (vs. 16). Erubescat spongia Marcionis (die de pericoop uitwischte. Ik zou hem een terechtwijzing kunnen toedienen) nisi (het overbodig was) quod ex abundanti retracto quae abstulit, cum validius sit illum ex his revinci quae servavit. (Laat ons daarom overgaan tot Gal. 4:4, door Marcion wel bewaard, luidende:) Cum autem evenit impleri tempus misit Deus filium suum, etc.”

Zal de uitdrukking »spongia Marcionis” hier iets beteekenen, dan moet zij doelen op een hiaat, in casu blijkbaar de pericoop over de testamenten, Gal. 3:15—18. In hoever het begin van 3:15 door Marcion gelijmd werd aan 4:3 om een verbroken verband te herstellen (Hahn), of omdat wat oorspronkelijk een glosse was in ’t verband wel paste (Ritschl), moge daarbij onbeslist blijven. Gal. 3:26 wordt door Tertullianus uitdrukkelijk aangehaald, maar het ontbreken van 3:27 tot 4:2, door Hahn uit het stilzwijgen van Tertullianus afgeleid, is wegens de daarin voorkomende »mentio Abrahae” geenszins een onmogelijkheid.

Behalve dit hoofdpunt verdient betreffende den tekst van Galaten bij Marcion nog het volgende opmerking.

Tertullianus brengt in zijn verhoog achtereenvolgens ter sprake: 1:6, 7, ¹⁾ 11 vg.; 2:1, 2, 3, 4, 5, 9, 11

¹⁾ CHRYSOST. ad Gal. 1:6, Ed. Ben. X, p. 667: ἐκελεύθειο (Marcion) τῶν εἰρημένων, εἰπὼν ὅτι Ἰησοῦ καὶ Παῦλος εἶπεν, ὅτι ἔστιν ἕτερον εὐαγγέλιον. cf. Dial. Sect. I, p. 10.

vg., 16, 18; 3: 11, 13, 14, 26, (27¹⁾); 4: 3, 4^a, 5, 6, 8, 9,²⁾ 21—31; ³⁾ 5: 1, 6, 10, 14, (19, 21⁴⁾); 6: 2, 7, 9, 10, 14, 17.